Ex praefatis; quae de singulari motu, & momento utriusque ventriculi adducta sunt, merito quis quaerere posset, quodnam modo futurum erit universale momentum totius cordis. Hoc quam facile ex dictis explanari, & dimetiri potest, nam universale momentum totius cordis componitur ex ratione composita, seu ex multiplicatione momentorum spiralium fibrarum, & utriusque momenti, tam dexteri, quam sinistri ventriculi, qui simul componunt totam cordis machinam, si motus, & momenta spiralium fibrarum sunt successive crescentia, & decrescentia, & systolis, & diastolis dexteri, & sinistri ventriculi sunt unimoda, & aequitemporea; ergo ex successivis fibrarum spiralium motibus, & ex unimodis, & aequitemporancis momen-

tis dexteris, & sinistri ventriculi componitur universale totius cordis machinae momentum.

Motus igitur cordis a solo mechanismo fibrarum spiraliuum, & rectarum ipsius componentium per spatia constricta, & dilatata describitur; sed per propositionem 24. Barovii de spiralibus, spatium descriptum a motibus lineae spiralis sit tertia pars circuli, qui spirali ipsi lineae correspondet; motus enim cordis perenniter pendet a proprio indesinenti motu fibrarum spiralium in decurtatione, & elongatione; ergo cum spirales motus fibrarum spiralium ventriculorum cordis, dum in diastole describunt sua spiralia spatia, transeundo in systolem, sint analogi motibus spiralibus linearum spiralium, erunt quoque motus spirales fibrarum spiralium ventriculorum proxime analogiae tertiae partis morum, quibus fibrae circulares basium ventriculorum a diastole spontaneo, & proprio mechanismo ex se in systolem transeunt; nam motus, quo fibrae circulares basium ventriculorum, dum describunt spatia circularia transeundo a diastole in systolem erunt analogiae tripli motuum, quibus spirales fibrae sua describunt spatia transeundo eodem tempore a diastole in systolem; sive cum fibrae circulares conicorum ventriculorum sint bases ipsorum; conicae autem spirales fibrae, quae uniuntur basibus circularibus, successive decrescent, ut in apices conicas definant, & conum efficiant: Profecto tam spirales peripheriae conicae fibrarum spiralium, quam spirales superficies conicae decrescentes ipsarum efficiant proportionaliter motus minores, quam efficiant peripheriae, & superficies circulares basium circularium conorum ventriculorum, dum a diastole ipsorum fit transitus in systolem.

Quum enim cor dupli ordine fibrarum spiralium internarum, & externarum confletur, certum quidem est,

est, spirales fibras ventriculorum moveri, spirae, aut torquis ad modum, sed motus contorsionis, spirae, aut torquis ad modum sunt specifici naturales, & essentiales fibrarum spiralium; Spirales enim fibrae activae in systole agunt, & aequaliter passive in diastole reagunt motu mixto ex circulari, & recto, ut natura spiralium exigit; sed talis motus mixtus fit per contorsionem, spirae, seu torquis ad modum; ergo spirales fibrae ventriculorum analoge spiralibus lineis debebunt jure suo naturali torquere ventriculos ipsos spirae, aut torquis ad modum, dum a diastole in systolem transiunt.

Ex-hac minuta anathomica indagine inspicitur, quod cor fibris aliis ordinibus rectis affabre concinnatum est, quibus cordis columnae suboriuntur, & tali modo sunt dispositae, ut a base ad conum fere ad unum punctum sint ductae, tanquam a centro ad circumferentiam desinentes, quae tabula anathomica expansae, atque affixa perfectum circulum insigni defatigatione constituant, per interstitia igitur autumatae fibrae fibrarum spiralium ad rectos angulos secantes, miro ordine dispositae, retis instar interne, & externe serpentes intus foras, foras intus per spirales excurrentes fere ad unum punctum reducuntur, ad cordis conum desinentes; ita ut, dum spirae contorquentur conum desinentes, conus magis elongetur, unde rectae fibrae per spatia spiralium valida tractione conantur a base, & a cono recedere in distans manentibus puncti, basis, & coni unde ventriculi valida constrictione sunt aggressi, sanguinemque ad explodendum sunt coacti, unde systoles suboritur; rectae igitur fibrae tractae, & secessae a constrictione spiralium fibrarum se se propria vi, & elasticitate restituere conantur, unde puncta coni, & basis ad se accedunt, & spatia fibrarum spiralium di-

la-

latantur, aditum fibris rectis permittendo, & per appropinquata puncta cor brevius evadit ventriculi se se conantur dilatare, sanguinemque excipere ad diastolem efficiendam; spiris enim contractis ab elasticitate fibrarum rectarum se se torquis ad modum per innatam vim denuo rectas fibras trahentibus secedendo puncta inter se systolis subsequitur, & sic vicissim fere motio cordis tota absolvitur, uti deprehenditur in avulsi animalium cordibus absque sanguine irrumpte, absque spiritibus influentibus per multas horas motum peragi videtur, quod hoc experiri possumus in machina artefacta ex chordibus elasticis Kalybis simili modo, ac cor intertextum se se movere perpetim absque ulla motuum nova impressione cernitur, uti expertus fui.

Motus hic cordis praefatus mere mechanicus a fibrarum spiralium, & rectarum cuipositione, ordine, & symetria dumtaxat absolvitur, in auxilium quoque venit concursus communis fibrarum septi cordis medii, veluti in fulcro utrorumque ventricularum, in hoc vero concursu fibrarum in septi medio, tanquam in hypomocleon conjicienda sunt, quodantenus radices, & segmentorum termini spiralium aliarum cordis fibrarum unde ventriculi vicissim sunt correspondentes cum viribus, & contractionibus, atque extensionibus summa proportione suis fibris agentibus, & reagentibus, quia quasi in circulis haec fibrae sunt positae; sed ex Galileo solus motus, qui fit per circulos, & per segmenta circularia, est uniformis, & aequalis; ergo ideo natura cor in circularibus segmentis elaboravit, ut actiones fierent aequales continuae, & perennae, uti quoque exigit doctrina Isoperimetrarum legum, solas figuræ circulares eo privilegio perenni motu donatas esse; Auriculae etenim cordis sunt musculi antagonistæ muscularis substantiae cordis appendicæ septui cordis, quod